An pctm sit pec. qz phibitū.

et in hoc concordant oēs. ¶ Sed difficultas est de opatio-
ne interiori: vt est volitio cognoscēdi alienā inq̄tum alie-
na: similiter volitio furti que cadit sup alienū inq̄tū alie-
nū inuito quocūqz dño: an tales possint ab homine elici et
nō sint male moraliter et pctā? Aliq̄ vt de Allaco et Ber-
son in aliquibus locis et de Castro i sine p̄mi sniarū dicūt
q̄ nulla est opatio interior q̄n possit libere ab homine nō
male fieri: sicut de operatiōe exteriori dictū ē. Patet. de
contingēter phibet hāc operationē: et seclusa phibitiōe
nō erit pctm. ergo quecunqz talis pōt simpliciter de lege
absoluta fieri et nō erit peccatū: et oīe peccatū d̄z peccas-
tum quia contra legem dei. et ista est fortior apparentia.
¶ Adducunt auctoritates ad pbādū q̄ aliquādo fuerūt
dispēsati aliqui in talibus operationib⁹. ¶ Consequenter
habent cōcedere q̄ potest ab homine elici odiū dei et nō
erit malū. Similiter volitio qua vult detinere alienū inq̄-
tum alienū inuito domino nō erit mala. Patet et quia stat
q̄ deus nullū illoz phibeat. Jam est difficultas apud eos
vtrū quelibet talis operatio possit esse bona: que solet cō-
muniter tractari i schola. nam si oīs talis possit eē licita
et referri in vltimū finē: ergo odium dei poterit eē bonū
et acceptatum ad vitam eternā. Sed si dicam⁹ ad opatio-
nem esse bonam necessario req̄ri q̄ fiat ex amore dei ipe-
rante illā: ita q̄ sit de intrinseca ratione illi⁹ bonitatis: tūc
odium dei non potest esse bonū: quia nō stat habere amo-
rem dei et odiū: cū nō possim elicere odium dei ex amore
dei. et si hoc requirat ad bonitatē alicui⁹ act⁹ / ita q̄ amor
dei partialiter concurrat / sequitur manifeste q̄ odiū dei
nūqz pōt bñ fieri: qz ille due qualitates / scz amor et odiū
repugnāt: et propterea nō est possibile q̄ odium dei ab ali-
quo homine bene fiat: puta volo ex amore dei efficaciter
odire deū: qz si efficaciter volo odire / odio: et tūc nō amo.
et sic nō ē possibile q̄ odiū dei in me sit impatū ex amore
dei. ¶ Sed in illo casu dispensationis facte fortes pōt bñ
moralit̄ me velle odire deū: s; non est possibile q̄ fortes ex
amore dei odiat deū. Similiter possū velle ex amore dei
q̄ alter odiat deū / sed hoc nō est possibile in me. ideo non
sequitur / odiū dei potest esse licitum: ergo bonum. si dica-
mus igit̄ q̄ ad bonitatē moralem act⁹ non requirit̄ q̄ eli-
ciatur ab amore dei / sed sufficit q̄ nō sit cōtra voluntatē
dei / et q̄ ab eo acceptetur: p̄cedit tunc q̄ odiū dei pōt esse
bonū et meritorium etc. ¶ Est tamē apparentia quā facit An-
dreas p̄tra se in primo / volēs probare q̄ sit aliquis act⁹ in-
dispensabiliter malus. Patet: sit fortes qui habeat actū q̄
velit facere contra p̄ceptum dei / talis act⁹ nō pōt nō esse
malus: igitur nō oīs actus potest non esse malus ipso ex

An peccatū sit pec. qz phibitū. Fo. ciiij.

scēte. p3 antecedēs: bñ sequitur / vult contra preceptū / ergo peccat / ex diffinitione peccati. ¶ Respondet ibidē Andreas distinguēdo / vñ illa volitio terminatur ad hoc totū / aliqd ptra pceptū: & sic non sequit̃ qd sit mala si vult contra pceptū. nā non sequit̃ / volitio terminatur ad hoc sub rōne alieni: ergo hoc est alienū. Similiter non sequit̃: sortes vult hoc sub hac ratione qz ptra preceptū: ergo habet preceptū de non volēdo. & sic nō sequitur: ergo illa volitio est contra legē dei / siue contra preceptū: vt ly cōtra pceptū / sit solū determinatio specificans obiectū / scz vt equis ualeat isti / volo ptrauenire precepto: talis em̃ volitio stat qd non sit mala: puta si nullū sit preceptū. Alio mō potest capi ly ptra preceptū / vt determinet hoc verbū velle / nō in ratione obiecti / sed in rōne determinationis: ita qd non fertur in hoc obiectū / cōtra preceptū / sz in aliqd aliud: puta in odiū sortis / vñ in furtū: vt puta sortes volēs odire platonē / vult cōtra preceptū: & verū est dicere qd volitio eius est cōtra preceptū: & tñ volitio nō terminatur in hoc cōtra preceptū: sed solū determinat conditionē volitiōis / sicut si diceremus / intense vult / remisse vult / non sunt obiecta partialia nec pditiones obiecti / sed determinationes. eodē modo dicēdū est / sortes oditendo platonē vult cōtra preceptū: & est sensus / elicit volitionē cōtra preceptū de non eliciendo hāc volitionē. sed tñ consequētia est bona: vult cōtra preceptū: ergo peccat: ita qd ista psequētia est ineuifabilis ex diffinitione peccati quin sit bona isto mō capiēdo / sortes vult cōtra preceptū / sortes nult cōtra preceptū: ergo peccat. sed dico qd oīs volitio et nolitio cōtingēter est cōtra pceptū / & stat añcedens esse falsum / puta si nullū sit preceptū. tñ quelibet volitio ptingēter est mala / et pōt nō esse mala / sz necessario sequat̃: ista volitio est ptra preceptū dei: ergo est mala. Sz cōsequēter est difficultas de ista volitiōe / volo occidere platonē cōtra pceptū dei: vt ly cōtra preceptū dei / nō determinet ipm velle seu actū volēdi: sz determinet ly occidere. appet qd illa sit necessario mala: p3: illud iudiciū practicū ē necessariū / nō est occidēd⁹ plato cōtra preceptū dei. nō est licitū occidere platonē cōtra preceptū dei: ita qd in istis dictaminib⁹ practicis includit̃ nō sz: seu non est licitū. qd aut̃ illud iudiciū practicū sit necessariū / p3: suū contradictoriū implicat ptradictionē / puta est occidēdus plato cōtra legē dei: licitum est occidere platonē cōtra legē dei. Implicat em̃ qd sit ptra preceptū / & licitū. ergo hec volitio qd fertur super hoc totū / occidere platonē ptra preceptū dei / nō pōt nō esse mala: cū sit difformis iudicio practico necessario. qd talis ē necessario mala. Ista psequētia negat ab eis: immo pcedūt qd agēs ptra

De actibus intrinsece malis.

cōscientiā erroneā / stat nō male agere. & sic stat agere cōtra dictamē verū / & non male agere: qz stat qd deus nō obliget nos ad nō cōtrauenire cōscientie erronee: ita qd licet ei tūc cōtrauenire. ita si deus pōt dispensare in oibus pceptis / eodē modo poterit in istis. et sic ista cōsequētia nō valet. ista volūtas est difformis dictamini: vero necessario pure practico: ergo est necessario mala. ¶ Cōtra. istud iudiciū est verū: ergo ita est in re qd nō est licitū taliter facere sicut per ipsum significatur non esse faciendum. concedo. sed habens illam volitionē faciendi cōtra rectā rationem / seu volēdi occidere hominē contra legem dei / facit taliter qualiter nō esse faciendū significatur per illud iudiciū practiciū et necessario verū: ergo illa est necessario mala. Distinguo. vly contra legem dei / in illo dictamine importat cōditionē obiecti: & sic est cōtingens / et pōt esse falsum: puta qn nullū est pceptū: qz falsum est qd occidere tūc sit ptra pceptū. Vel determinat ly velle / et sic est necessariū: qz sensus est / nunq̄ pōt licite qd occidere hominē qn illud occidere est pceptū. tūc distinguit qd illa volitio sit cōtra illud dictamē: vel si esset cōtra pceptū / determinet velle: & sic nego. vel si determinet obiectū: et sic distinguo qd sit contra dictamē: vly vere: et sic nego. vel false & credite seu apprehensiuē / & sic cōcedo. sed hoc non sufficit vt illa sit mala: sed opz qd vere ei contraueniat.

¶ De actibus intrinsece malis.

Ca. xvj.

Alia opinio pbabilior est qd aliqui sunt actus qd sunt intrinsece mali: ita qd nō est in potestate dei facere qd tales actus libere eliciantur ab homine / & nō sint mali: vt furari / mētiri. & hanc multi tenēt / vt Sre. in sc̄do: Dc̄h̄. S. Tho. et Bonauētura. Dicūt notāter ab homine: qz si a solo deo pducantur / iā nō possunt esse mali. Et ad argumētū: oēs peccatū est peccatū qz lege dei p̄hibitū: & deus mere contingēter p̄hibet: igit̄ potest nō p̄hibere. Distinguit ibidem Sre. qd duplex est p̄hibitio & pceptū. quedā indicatiua / alia imperatiua. Indicatiua que explicat̄ per verbum indicatiui modi: vt p̄positio qua significatur aliqd eē faciendū: vel antecedē ad quod sequitur ipsum nō eē faciendū: vt furtū est malū: oēs adulteri / raptores / auari &c. vitam eternā non habebūt. per illam p̄positionē antecedēter significatur qd non licet fornicari / adulterari &c. nā bene sequit̄ fornicatio est mala: ergo non est faciēda. & sic dicit qd datur aliqui actus & nō est possibile quin sint p̄hibiti a deo ista p̄hibitione indicatiua: & non pōt nō p̄hibere. nā sicut necessario de⁹ iudicat se eē / ita necessario iudicat adulteriū esse malū. Alia est imperatiua q̄ explicat̄ p̄ verbum

De actib⁹ intrinsece malis. Fo. cv.

bū imperatiui modi: vt fac illud: vel illud fuge: et tales de⁹
cōtingenter phibet aut precipit: s; necessario phibet aut
precipit phibitione indicatiua: et ad actū esse malū suffi-
cit q̄ sit phibitio indicatiua: et nō requiritur phibitio im-
peratiua. et est magna apparētia pro hoc. Un̄ in moralibus
dātur aliquę p̄positiones per se note: et aliquę cōtingen-
tes. p̄ sunt aliquę p̄positiones de lege nature: et iō eui-
dētes: et deducūtur ex per se notis: vel per experiētiā. Nā
si sit per se nota in moralib⁹: ergo necessaria. si necessaria:
ergo indicatiua. si indicatiua: ergo ostēdit aliquid eē ma-
lū vel faciendū: igitur actus ei cōtraueniētes sunt neces-
sario malī. ergo op̄z fateri q̄ sunt aliqui actus stādo precī-
se in lege nature: qui necessario habēt inuolutā malitiā:
vt volo capere hanc rē alienā inuito domino: ita q̄ volitio
fertur super hoc: alienū dño inuito: talis est intrinsece et
necessario mala: et deus nō potest facere quin sit phibita
phibitione indicatiua: l; possit facere q̄ nō erit phibita
phibitione imperatiua. Si volo hāc cognoscere: talis nō
est necessario mala: q; potest esse mea: s; incōtūm est alie-
na: talis nō potest eē quin sit mala. Resolutio est q̄ p̄cepto
imperatiuo mere cōtingēter deus phibet v̄ precipit: q;
mere cōtingēter reuelat homīni q̄ faciat hoc v̄ illud im-
perādo: sed hoc non sequitur: q̄ si nullū tale p̄ceptū sit
q̄ actus non erit malus: q; ad actum esse malū sufficit so-
lum p̄ceptū indicatiuum. vnde nō est peccatum quia le-
ge p̄ceptiua phibitū: sed potius omne tale peccatum
est peccatū q; lege indicatiua phibitū: immo nō phibe-
tur lege indicatiua q; peccatum: sed econtra peccatū est
q; lege indicatiua phibitū. patet: omne tale peccatū est
peccatū q; cōtra dictamen rectū. et ista est causa precipua
peccati etiā apud Gregoriū: qui tenet act⁹ intrinsece ma-
los. formale in peccato est agere p̄tra rectā rationē: et oē
tale peccatū est peccatum q; contra rectā rationē. omnis
talis recta rō est p̄ceptū vel phibitio indicatiua qua si-
gnificat de aliquo q̄ sit faciendū antecedēter vel p̄sequē-
ter. Antecedēter: q; significat esse malū vel punibile: que
sunt añcedens ad hoc consequēs: hoc nō est faciendū: vel
hoc est bonū fieri. Et l; ista sc̄da opinio sit pbabilior q̄ pri-
ma: apparētia tñ est in oppositum. Dictū est q̄ oē tale pec-
catū est peccatum q; cōtra dictamē rectū: et oē tale dicta-
mē est lex p̄ceptiua vel indicatiua: ergo omne peccatū
est peccatū ad manus q; p̄tra dictamen legis indicatiue.
Arguit sic et apparēter: illa lex indicatiua nō est vera nisi
q; hoc est pctm̄: igit prius natura est pctm̄ q̄ illud dicta-
mē sit verū: q; ab eo q̄ res est vel nō est: oīo d; vera v̄ fals-
sa: ergo hoc est pri⁹ pctm̄ natura q̄ illud dictamē sit ver-
o

De formali peccati.

et ultra. hoc est prius natura peccati / quod illud dictamē sit verum
ergo hoc non est peccati quia contra dictamē verum / immo potius
hoc est verum dictamē quia peccati est peccatum. Nam ista lex indica-
taria seu hoc dictamē est rectum / non est furandum: et actus quo
volo furari / est malus quia difformis illi dictamini. tunc cum ar-
guitur. hoc iudicium solum est verum quia res ita se habet sicut per
illud iudicium significat: ergo hec res prius natura se habet ita
quod illud dictamē sit verum: ideo hec res prius natura est mala
quod illud dictamē sit verum: quia ipsam esse malam / est causa veritatis
illius iudicij precisa: ergo. negat consequentia: puta quod
sit prius natura mala quod iudicium sit verum: quia ista sunt corre-
lativa / res sic se habere / et iudicium esse verum / ideo sunt simul
natura. Datur simile / sicut est precise pater quia habet fili-
um / non tamen prius natura habet filium quod sit pater / immo pre-
cise habet filium quia pater. unde in istis relatiuis et correlatiuis non
operatur hac consequentiam valere / hoc est precise tale propter illud:
ergo illud est prius natura sic se habens quod sit tale.

¶ De formali peccati.

Ca. xvij.

Consequenter circa ultimam difficultatem agendum
est de formali peccati. nam sanctus Thomas. materia-
le tangitur in istis verbis positus in diffinitione
peccati / dictum factum et. et formale in hoc verbo /
legem dei. Dico primo quod formale peccati non est
privatio alicuius actus universaliter. per. homo
potest peccare pro tempore pro quo non tenet aliquem actum habere /
vel pro tempore quod tenet nullum actum habere. unde sicut odians deum
potest dupliciter se habere. vno modo quod odiat pro tempore quod tenet
diligere. scilicet quod odiat pro tempore: et pro illo non tenet diligere. tunc
sit tempus. a. in quo non tenet diligere / et nihilominus odiat deum.
illud odium est peccatum: et formale non est carentia actus de-
biti inesse. id est actus amoris: ergo formale peccati non est car-
entia actus / ut dicit Ockham. q. x. tertij. Dico secundo quod omne forma-
le peccati est carentia quedam / non actus. et hoc dicit sic. equi-
valenter / etiam non ponendo pro plere significabilia. sed illa est car-
entia conformitatis ad legem dei vel ad rectam rationem. pro
quo nota quod ista simul stant: sicut proformiter se habet ad le-
gem dei vel ad rectam rationem: et tamen nullum actum elicit. per. x.
pro tempore quo non teneor diligere deum / ista est recta ratio: deus
non est odiendus: non est furandum: nullum actum eliciendo. unde proformi-
ter se habere ad legem dei vel ad rectam rationem est taliter se ha-
bere qualiter tenet se habere: et difformiter se habere est taliter
se habere qualiter tenet se non habere: et sic proformitas ad legem potest
haberi sine actu. Ergo carentia illius proformitatis non est car-
entia actus debiti inesse in aliquo casu. per. in illo casu in quo
non teneor diligere sorte / proformio me tali legi sine actu posi-
tivo: ergo carentia illius conformitatis non est carentia actus dei

biti inesse / qz talis pformitas nō est positio actus qñ cōfor-
 mat se legi nullū actū eliciēdo. Unde breuiter dico q illa
 carētia pformitatis ad legē dei est vnum aliquat̄ se h̄re:
 puta esse difformē. sed difficile est videre p quo supponit il-
 lud aliquat̄ se habere. dicereſ q in pctō omiſſiōis suppo-
 nit pro hoīe. Unde fortes difformat se legi aliqñ mediāte
 actu / aliquādo mediāte omiſſione. ſi pformitas ad legem
 supponat pro omiſſione actus / illa carētia cōformitatis
 supponit p illo actu. [formale pcti est carētia cōformita-
 tis ad legē dei ſiue ad rectā rationē. z p hoc ſoluiſ argu-
 mentū cōtra Ockā de odio dei p tpe p quo non teneſ di-
 ligere. Ex quo ſequiſ hāc pñam nō valere. iſte taliter se h̄z
 qualiter tenetur se habere : ḡ bñ agit : ſz ſequiſ bñ / fortes
 taliter se habet qualiter teneſ non se habere : ḡ male agit.

Additio.

De actu exteriori an habeat bonitatē aut malitiā
 diſtinctā ab actu interiori a quo iperāſ. Cap. xvij.

Consequēter est quinta difficultas circa eādē
 diffinitionē pcti / vtrū in ipso facto vel cōmis-
 ſo sit aliqd malitie vltra malitiā ipsi cōcupi-
 ti. hoc est querere / vtrū act⁹ exterior habeat
 malitiā diſtinctā a malitia actus interioris:
 hoc est an act⁹ exterior addat aliquid bona-
 tis vel malitie actui interiori? Pro quo notandū q est con-
 trouerſia inter docto. Un̄ Sco. z post ipm Clymeton z bo-
 quinkan tenēt partē affirmatiuā q sic. Sz p parte nega-
 tiua que cōiter teneſ / ponunt ppositiōes. Prima. Ipsum
 factum vel ipsum dictū solū / ita q non includitur act⁹ in-
 terior / est peccatū. patet. verū est dicere / hoc opus est mē-
 dacium: igit̄ hoc opus est peccatū. Similiter hoc opus est
 dictū vel factū cōtra legē dei: igit̄ est peccatū. ptz a diffi-
 nitione ad diffinitū. tamen Diony. dicit oppositū in fine
 ſecūdi / q nullum opus est peccatū / niſi ſimul includatur
 actus interior voluntatis: ita q nititur pbare q actus ex-
 terior per se ſumptus. i. ſine interiori / nullo modo est bon⁹
 vel malus. Pro cuius probatione ſupponit q nulla opera-
 tio pure naturalis est pctm: quia ppter naturalia nec lau-
 damur nec vituperamur. Scdo ſupponit q poſita volitio
 ne efficaciter imperāte actū exteriorē / pure naturaliter
 ſeq̄t illa opatio ad illā volitionē efficacit̄ imperatiuā illi⁹:
 ſicut calor naturalit̄ ſeq̄t ad ignē: qz ſi nō / de⁹ poſſet vnā p
 hibere altera pmiſſa. iduciſ ad hoc auctas Augustini. ſ. q
 mēbra pñt dicere volūtati q de⁹ ea ſubiecit volūtati / talit̄
 q neceſſe hñt parere volūtati. Ideo ipſa mēbra obediēdo
 volūtati / obſuāt legē eis a deo traditā. iō dicūt volūtati /
 tu ſola mereberſ vl demereberſ. Hoc ſuppoſito ſic arguit
 Dionyſi⁹. hec est opatio pure naturalis / vt pbatū est: igit̄

An act⁹ exterior habeat p priā malitiam.

Prima p positio.

Nulla operatio pure naturalis est pctm.

alias Anselmi.

De actus exterioris

nō est pctm. q̄ sit opatio pure naturalis / ptz: qz posita sua causa / de necessitate ponit: ita q̄ nō est i p̄tate cause quin ponat: ḡ est effect⁹ pure naturalis: ideo nō est pctm. R̄nde tur s̄m eū q̄ ille qui habet vtrūq̄ actū tam interiorē q̄ exteriorē / non peccat plurib⁹ peccatis q̄ ille qui habet solum interiorē. hoc tñ est cōtra cōmunē modum dicendi. z argumentū eius non est difficile. cū arguit: hoc est effect⁹ pure naturalis: dico q̄ verū est in se / s̄ est liber in sua causa. Ideo argumentū bene pbat q̄ non habet ppriam malitiam aut bonitatē: sed est malus malitia sue cause / scz voluntatiōis efficaciter impatiue. relinquit ergo p̄ma ppositio vera. s. q̄ opus exteri⁹ est peccatum. Ex qua sequit̄ corollarie q̄ qui peccat exteriori et interiori actibus / magis peccat extensiuē. ¶ **Secunda ppositio** in qua iacet difficultas. Illud pctm̄ exterius non habet malitiam distinctā a malitia actus interioris: ideo non est malus actus nisi ex trinsece. Unde malitia actus positiui non est nisi act⁹ positiuus: sed malitia actus exterioris est ipse act⁹ interior a quo imperat̄. patet sic: albedo d̄ esse alicui⁹ albi / qua posita dicit̄ albū: z qua remota non dicit̄ albū. Ita actu interiori posito / exterior est malus: et eo secluso nō est mal⁹: ergo ei⁹ malitia qua denominat̄ formaliter mal⁹ / est act⁹ interior. sed act⁹ interior mal⁹ est malitia sui met / z est etiā malitia actus exterioris: z per q̄ns est vnica malitia illorū duorū actuum. Ratio Dionysij est sufficiens ad pbandū q̄ actus exterior non habet libertatē / nisi libertatē actus interioris: et fit solū libere antecedenter. i. in illo interiori q̄ libere elicit̄ / z necessario ad illum sequit̄ exterior: ergo in se non habet laudē vel vituperiū: sed solū in suo antecedente z in sua causa. ¶ **Contra hanc positionē** sunt multa argumenta / z fortiora tangā: sed prius ponitur tertia ppositio. Quāuis actus exterior non habeat bonitatē aut malitiam sup̄ interiorē: tñ in aliq̄bus actib⁹ / puta satisfactorijs / magis satisfacimus p vtrūq̄: ita q̄ magis satisfacit qui ponit vtrūq̄ actū tam interiorē q̄ exteriorē simul / ita q̄ quo ad meritū accidētale / z ad rationē satisfactiui / actus exterior addit ppriā bonitatē: cū magis mereat̄ accidētāliter z magis satisfaciat q̄ illos simul habet / q̄ qui solū interiorē / sed nō in rōne bonitatis pprie. Arguit̄ igit̄ sic. secluso interiori actu / adhuc exterior est mal⁹: ḡ. q̄ns est nota. añs ptz: sit sortes q̄ de facto vult ire ad ecclesiā ppter vanā gl̄iā / v̄ vt occidat inimicū. iā ambulatio est mala: vt pz ex p̄ma ppōne. p̄tinuet illā ābulationē iterrūpēdo illā volitionē: ābulatio adhuc ē mala: z tñ interior act⁹ est deposit⁹: ḡ secluso interiori actu z deposito adhuc remanet exterior mal⁹. ¶ **Eodē modo pbat̄ de bonitate.** sortes vult d̄

Secda p̄
positio.

Tertia p̄
positio.

cere horas ppter deū / non cogitat de deo p omni tēpore
 quo dicit: et dicendo bene agit: ergo illa operatio exterior
 est bona seclusa interiori sperante. ¶ Item aliquis ex pas-
 sione secluso quocūq; actu volūtatis libere elicitō occidit.
 stat enī q̄ solū ex motu sensitivo moueant potētie execu-
 tiue: quīs sanct⁹ Tho. dicat oppositū. hoc supposito illa
 occisio est peccatū / et tamē nō ē act⁹ interior sibi correspō-
 dēs qui sit peccatū: ergo secluso quocūq; interiori adhuc
 exterior est peccatū. immo Martinus nitit̄ pbare in libro
 de tēperantia / q̄ aliquādo est actus interior bonus / et ex-
 terior mal⁹ / vt existens in bello emittit sagittā vt occidat
 inimicū fidei: non tamē bene adhibet diligētiam an sit ali-
 quis infidelis. velle sagittare ad occidēdū inimicū fidei
 est actus bonus: et tamen illa sagittatio est peccatū / et ē im-
 perata ab actu interiori bono: ergo stat q̄ act⁹ exterior sit
 malus sine malitia act⁹ interioris. Ad hoc argumētū cū
 dicit̄ q̄ opus exterius aliquādo est malū sine interiori / pri-
 mo concedo q̄ aliquando est malū quando est solū omis-
 sio exterior. vnde tenēdo q̄ ipse appetit⁹ sensitiv⁹ sufficit
 mouere potentiā executiuam ad opus exterius / talis ope-
 ratio exterior manet et causat nisi reprimat̄ / et talis opatio
 est mala malitia omissionis / qz omittit habere motum re-
 pressiuū actus appetit⁹ sensitivi: et nō ē mala malitia act⁹
 interioris imperantis illā operationem exteriorem. Con-
 cedo vltorius q̄ dato q̄ remaneat ille mot⁹ sensitiv⁹: et cū
 hoc eliciat actū voluntatis liberū conformiter ad illū mo-
 tū sensitivum / vt ex sensualitate mouetur ad occidēdū / et
 cum hoc habet velle liberū occidēdi: tūc illa operatio ex-
 terior est mala duab⁹ malitijs / scz malitia operationis inte-
 rioris illam imperantis / et malitia omissionis. ideo est peior
 saltem extensue .i. plurib⁹ malitijs mala q̄ act⁹ imperās
 interior. Ad secundū dico q̄ si nō cōtinuet interiorē / nec
 habeat omissionē actus interioris quam tenet habere: illa
 operatio non est amplius bona neq; mala / vt ait Ockā
 in tertio: vt sortes continuans horas nō continuādo actū
 interiorē / nihil mereat de nouo: et illa continuatio non est
 bona bonitate que sit p̄sens: qz omnis bonitas est in affe-
 ctu: et in casu nō ē bonitas in ipso affectu. si vero dicat̄ bo-
 nus vel malus malitia vel bonitate preterita q̄ infuit: hoc
 stat ad nomē. sed si nō continuat actum interiorem cū ex-
 teriori: nihil merebitur de nouo. Secūdo arguit sic: sequit̄
 tur q̄ volitio mediij necessarij ad aliquē finē non haberet
 malitiā sup malitiā volitiōis efficacis finis: s; hoc ē falsū.
 patet sequela. ad volitionē efficacē finis cū iudicio certo
 de aliquo medio necessario req̄sito ad illū finē q̄ tale sit
 necessariū / ita naturaliter sequitur volitio mediij sicut ad

De actus exterioris

volitionē efficacem imperatiuam operationis exterioris sequitur illa operatio exterior si non ponat impedimētū: ergo illa volitio medij nō est plus in se libera q̄ sit opatio exterior / sed solū antecedenter / puta in sua causa: vt si velim efficaciter sanitatē / & efficioz certus q̄ ad illam habē dā necessaria ē potio amara: naturalit̄ ad illa duo seq̄tur volitio potionis amare: & nō est in potestate mea / & tūc ista volitioe efficaci finis / quin velim mediū: ergo nō habebit bonitatē aut malitiā super finē ipsum. s̄ q̄ hoc sit falsum / probatū ē supra: cū volitio finis est bona / & electio medij mala. ¶ Quātū ad hoc argumentū Ockā in prima distinctione p̄mi / & in tertio quita decima distinctione cōcederet q̄ si esset aliqua volitio efficax alicui⁹ finis &c. q̄ i casu p̄dicto talis volitio medij nō habet malitiā distinctā aut bonitatē a bonitate vel malitia finis et iudicij: quod iudicij potest esse malū extrinsece. Unde dicit q̄ si sit aliq̄ virgo que habeat volitionem efficacē nō desistēdi a virginitate p̄ quocunq̄ cōtra iudicium ratiois / & in ipsa sit certitudo q̄ non poterit cōseruare nisi per mortē naturaliter: sequitur in illa virgine volitio mortis subeunde / & nullam penit⁹ habet bonitatē ppriam. Et cū pbatur oppositum / qz aliquādo stat volitionē finis eē bonā / & volitionē medij malā: dico q̄ nunq̄ stat qn̄ illa electio necessario sequitur ad illā volitionē finis. s̄ sepe habem⁹ multas electioes q̄ nō necessario sequuntur ad intētionē seu volitionē finis: vt volo efficaciter subuenire p̄ximo: possū illi subuenire & de meo & de alieno. tūc si velim subuenire de alieno / ad hoc nō necessitoz: s̄ ad subueniēdū de meo v̄ de alieno. ideo eliciēdo volitionē subueniēdi de alieno / talis nō necessario sequit̄ ad volitionē efficacē finis / ideo in tali casu h̄z propriā malitiā: & volitio finis ē bona / & medij mala. Dico etiā q̄ stat volitionē efficacē esse alicui⁹ finis / & stat habere volitionē medij ad illū finē: que q̄dē volitio medij mere libere elicif: qz stat elicere non habēdo iudicium q̄ tale mediū sit necessariū ad illū finem: sed stantib⁹ istis duob⁹ / puta q̄ volitio finis sit bona / & q̄ habeat iudiciū rectū de aliquo medio necessario ad illū finem / non stat volitionē medij esse malā: immo ista tria repugnāt / volitio finis est bona / & iudiciū de medio necessario est rectum / & volitio circa tale mediū est mala. ¶ Contra. sit sortes qui non teneat nunc subuenire p̄ximo / qz nō est in extrema necessitate. nihilominus vult efficaciter subuenire: q̄rit mediū vt subueniat: inquisito medio reperit q̄ nō pōt subuenire nisi capiēdo alienū. ecce ista volitio finis est bona / & istud iudiciū non est malum / nō possum p̄imum releuare nisi capiā alienum / immo tale iudicium est verū / neq̄ impes